Hoc nomen “persona” dicitur ad se, non ad alterum, quia significat relationem, non per modum relationis, sed per modum substantiae quae est ὑπόστασις.

This name, “person,” is said in respect to itself, not to another, because it signifies relation, not through the mode of relation, but through the mode of substance, which is the hypostasis.²⁸

Each of these excerpts from the *Summa Theologiae* answers objections raised against the Angelic Doctor’s Trinitarian doctrine. This renders impossible the notion that substance has been imported improperly from Aristotelian commentaries into questions concerning God.

VII. The To-Be of Existence

If the existential Thomist is correct that *esse* means existence only, then St. Thomas is guilty of some glaring contradictions. For St. Thomas says that “to-be, however, is something fixed and at rest in a being” (“*esse autem est aliquid fixum et quietum in ente.*”)²⁹ And yet elsewhere, speaking of separate substances, he says:

Unde si sit aliqua forma subsistens, statim est ens et unum, nec habet causam formalem sui esse; habet tamen causam influentem ei esse, non autem causam moventem, quae reducat ipsam de potentia praeexistenti in actum.

Whence, if there be some subsisting form, immediately it is a being and one, and does not have to-be as a formal cause of itself; nevertheless, it has to-be as a cause flowing into it, not however, a moving cause, which reduces it from pre-existing potency into act.³⁰

If to-be (*esse*), taken as existence, is “a cause flowing into it,” then in what sense is it “fixed and at rest” as well? In a word, it is impossible. St. Thomas writes:

Esse autem rerum creatarum deductum est ab esse divino secundam quamdam deficientem assimilationem.

The to-be of created things has been led down from the divine to-be according to a certain deficient assimilation.³¹

By this assimilation God resides in creatures “through essence, presence, and power” (“per essentiam, praesentiam, et potentiam”).³² If created *esse* were truly fixed in existence, there could be no assimilation to the divine *Esse*, for this would introduce potency into God. But this assimilation, according to St. Thomas, implies no composition in God:

Operatio Dei potest considerari vel ex parte operantis vel ex parte operati. Si ex parte operantis, sic in Deo non est nisi una operatio, quae est sua essentia: non enim agit res per actionem aliquam quae sit media inter Deum et suum velle, quae sunt ipsius esse. Si vero ex parte operati, sic sunt diversae operationes, ipsum factum, sed per suum intelligere et diversi effectus divinae operationis. Hoc autem compositionem in ipso non inducit.